BỘ XÂY DỰNG

[bookmark: _GoBack]Số: 2221/BXD-KTXD
V/v xác định khối lượng để áp dụng định mức san đất, đá thải

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  04 tháng 9 năm 2018

Kính gửi: Ban QLDA Di dân Tái định cư Thủy điện Sơn La
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 16/BQLDA-XDCB ngày 05/6/2018 của Ban QLDA Di dân Tái định cư Thủy điện Sơn La về việc xác định khối lượng để áp dụng định mức san đất, đá thải. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Theo quy định tại tập Định mức dự toán xây dựng công trình – Phần Xây dựng được công bố kèm theo văn bản số 1776/BXD-VP ngày 16/8/2007 của Bộ Xây dựng, thì công tác san đất, đá bãi thải, bãi trữ, bãi gia tải (mã định mức AB.34000) được định mức cho 100% khối lượng đất, đá đo tại nơi đào phải chuyển bằng ô tô đến bãi thải, bãi tập kết đất, đá, bãi gia tải nền đất yếu; công tác đào đất được tính định mức cho đào 1m3 đất nguyên thổ đo tại nơi đào. Do đó, đối với trường hợp nêu tại văn bản số 16/BQLDA-XDCB, khi áp dụng định mức nói trên để xác định chi phí thì khối lượng san gạt đất, đá được xác định bằng khối lượng nguyên thổ đo tại mặt bằng tạm (công tác đào đất C2).
2. Đối với công tác thi công san gạt đất, đá nêu tại văn bản số 16/BQLDA-XDCB, thì việc áp dụng định mức AB.3410 (hoặc AB.3420, hoặc AB.3430) để xác định đơn giá phải căn cứ vào yêu cầu kỹ thuật và điều kiện thi công thực tế.
Ban QLDA Di dân Tái định cư Thủy điện Sơn La căn cứ ý kiến nêu trên để tổ chức thực hiện theo quy định./.

	KT. BỘ TRƯỞNG

	Nơi nhận:

	      THỨ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, Cục KTXD(L).

(đã ký)

Bùi Phạm Khánh